Il est intéressant de remarquer par ailleurs que dans l'*Apocoloquintose*, l'arrivée de Néron au pouvoir est également décrite dans des termes lumineux, son visage *flagrat nitidus fulgore remisso*²²⁴, « brûle d'un doux éclat », et non d'un éclat aveuglant. Sénèque semble prendre ici le soin de préciser que le bonheur qu'il amène est durable et non violent.

La différence entre la joie et le bonheur devient un point de repère dans la différenciation entre homme de bien et non sage. En effet, le sage éprouve un bonheur sans tache, imperturbable, tandis que l'insensé n'en a qu'un simulacre : toujours rattrapé par une sourde inquiétude, son bonheur fictif est sans cesse menacé par la crainte de sa fin. Ainsi, le fait d'éprouver de la crainte ou de l'affliction, même ponctuellement, devient l'indicateur assuré du fait que l'homme n'a pas encore atteint la sagesse :

Iam docebo, quemadmodum intellegas te non esse sapientem. Sapiens ille plenus est gaudio, hilaris et placidus, inconcussus ; cum dis ex pari uiuit. Nunc ipse te consule : si numquam

²²² SEN. *epist.* 59, 1.

²²³ SEN. *epist.* 21, 1-2.

²²⁴ SEN. *apocol.* 4, 1.

*maestus es, nulla spes animum tuum futuri expectatione sollicitat, si per dies noctesque par et aequalis animi tenor erecti et placentis sibi est, peruenisti ad humani boni summam. Sed si appetis uoluptates et undique et omnes, scito tantum tibi ex sapientia quantum ex gaudio deesse. Ad hoc cupis peruenire, sed erras, qui inter diuitias illuc uenturum esse te speras, inter honores ; id est, gaudium inter sollicitudines quaeris. Ista, quae sic petis tamquam datura laetitiam ac uoluptatem, causae dolorum sunt.*²²⁵

Je vais t'enseigner à présent comment te rendre compte que tu n'es pas un sage. Le sage est plein de joie, gai et tranquille, inébranlable ; il vit comme l'égal des dieux. Examine-toi à présent : si tu n'es jamais affligé, si aucun espoir n'agite ton cœur dans une espérance pour l'avenir, si jour et nuit la disposition de ton âme qui se dresse et s'approuve elle-même est semblable et égale, tu es parvenu au comble du bonheur humain. Mais si tu recherches en tous lieux tous les plaisirs, sache que tu manques autant de sagesse que de bonheur. Tu désires y parvenir, mais tu te trompes, toi qui espères y parvenir au milieu des richesses et des honneurs ; en effet, tu cherches le bonheur au milieu des soucis. Ces choses, que tu recherches comme si elles allaient te procurer joie et plaisir, sont les causes de tes souffrances.

Pour le non sage, tout devient une source potentielle de malheur, et des faits de nature opposée peuvent nuire aussi intensément à deux particuliers qui sont agités par des désirs ou des craintes contradictoires : la pauvreté sera un fardeau pour les uns, tandis que la richesse provoquera les insomnies et les frayeurs incessantes des autres. Sénèque opère également une distinction entre la multiplicité des plaisirs, qui semble correspondre à la multiplicité des passions et des manières de les satisfaire, et l'unicité de la sagesse qui est source d'un bonheur sans failles. Dans la *Lettre 59* toujours, il développe les effets de la recherche des différentes sources de plaisir, auxquelles s'oppose le bonheur issu de la sagesse :

*Omnes, inquam, illo tendunt ad gaudium, sed unde stabile magnumque consequantur, ignorant : ille ex conuiuio et luxuria, ille ex ambitione et circumfusa clientium turba, ille ex amica, alius ex studiorum liberalium uana ostentatione et nihil sanantibus litteris : omnes istos oblectamenta fallacia et breuia decipiunt, sicut ebrietas, quae unius horae hilarem insaniam longi temporis taedio pensat, sicut plausus et adclamationis secundae fauor, qui magne sollicitudine et partus est et expiandus. Hoc ergo cogita, hunc esse sapientiae effectum, gaudii aequalitatem.*²²⁶

Tous les hommes, dis-je, tendent vers le bonheur, mais ils ignorent où trouver un bonheur grand et stable : l'un le cherche dans les festins et le luxe, l'autre dans l'ambition et la foule des clients qui l'entourent, un autre encore chez une amie, un autre dans la vaine ostentation de ses études libérales et des lettres qui ne guérissent rien : ces divertissements trompeurs et brefs les déçoivent tous, comme l'ivresse, qui provoque un long ennui en échange d'une folie joyeuse qui ne dure qu'une heure, comme la faveur des applaudissements et des acclamations, qui a été acquise au prix d'un grand souci, et devra être expiée de même. Songe à cela : l'effet de la sagesse, c'est un bonheur constant.

Le châtement réservé à ceux qui ne font que rechercher la satisfaction des désirs est donc d'errer éternellement de crainte en crainte, et de ne jamais trouver le repos. Le plaisir ponctuel apparaît comme l'ennemi d'un bonheur sain, réservé au sage.²²⁷ L'erreur de jugement fondamentale sur

²²⁵ SEN. *epist.* 59, 14.

²²⁶ SEN. *epist.* 59, 15-16.

²²⁷ Voir EVENEPOEL (2014). Le plaisir, *uoluptas*, se décline entre *gaudium* et *luxuria*. Les plaisirs des hommes mauvais sont alors vus comme des *falsa gaudia*.

le bonheur est donc à corriger si l'homme ne veut pas vivre une vie de misère, à rebours des apparences trompeuses. Dans le cas contraire, la destinée des hommes mauvais semble être toute tracée : ils sont condamnés à la fois à l'inquiétude et à la souffrance éternelles et semblent de nouvelles victimes du châtement qui attendait Claude à la fin de l'*Apocoloquintose*. L'insatisfaction chronique et le perpétuel recommencement de la recherche du plaisir du jeu rappelle ce que Sénèque évoque dans la *Consolation à Polybe* :

*Omnis aegedum mortalis circumspice, larga ubique flendi et adsidua materia est : alium ad cotidianum opus laboriosa egestas uocat, alium ambitio numquam quieta sollicitat, alius diuitias, quas optauerat, metuit et uoto laborat suo, alium solitudo alium fauor torquet, alium semper uestibulum obsidens turba ; hic habere se dolet liberos, hic perdidisse : lacrimae nobis deerunt ante quam causae dolendi.*²²⁸

Observe donc tous les mortels, on trouve partout chez eux une longue et constante source de larmes : une pauvreté insupportable appelle l'un vers son travail quotidien, l'ambition qui ne dort jamais sollicite l'autre, un autre encore craint les richesses qu'il avait désirées et souffre de son vœu, la solitude fait souffrir l'un, la faveur des hommes l'autre, la foule des clients toujours assis dans l'entrée torture un troisième ; celui-ci se plaint d'avoir des enfants, celui-là de les avoir perdus : les larmes nous manqueront plus tôt que les causes de nous plaindre.

La philosophie chez Sénèque apparaît dans un double aspect : elle est un outil pédagogique pour le maître qui cherche à faire progresser ses disciples, mais aussi et surtout un art de vivre pour celui qui la pratique. Au contraire du châtement des hommes mauvais, Sénèque présente également largement la récompense de ceux qui ont abandonné leurs passions dans le traité du *De Vita beata* :

*Beata est ergo uita conueniens naturae suae, quae non aliter contingere potest quam si primum sana mens est et in perpetua possessione sanitatis suae, deinde fortis ac uehemens, tunc pulcherrime patiens, apta temporibus, corporis sui pertinentiumque ad id curiosa non anxie, tum aliarum rerum quae uitam instruunt diligens sine admiratione cuiusquam, usura fortunae muneribus, non seruitura. Intellegis, etiam si non adiciam, sequi perpetuam tranquillitatem libertatem, depulsis iis quae aut irritant nos aut territant ; nam uoluptatibus et [pro] illicitis, quae parua ac fragilia sunt et ipsis fragrantis noxia, ingens gaudium subit inconcussum et aequale, tum pax et concordia animi et magnitudo cum mansuetudine ; omnis enim ex infirmitate feritas est.*²²⁹

La vie heureuse est donc celle qui s'accorde à sa nature, que l'on ne peut atteindre autrement que si l'on a d'abord un esprit sain et en perpétuelle possession de sa santé, ensuite un esprit courageux et vigoureux, puis très beau et patient, qui s'adapte aux circonstances, qui s'intéresse sans s'en soucier au corps que à ce qui lui appartient, puis cherchant à se procurer toutes les autres choses qui équipent la vie sans les admirer pour autant, prête à user les dons de la fortune, non à les servir. Tu comprends, même si je ne l'ajoute pas, que s'ensuit une tranquillité et une liberté perpétuelles, une fois chassé ce qui nous irrite ou nous terrifie ; car après les voluptés et les charmes qui sont maigres et fragiles et dont le parfum même est nuisible, monte une grande joie, ferme et égale, puis la paix et la concorde de l'âme, la grandeur et la mansuétude ; en effet, toute férocité provient de la faiblesse.